inpietas reprehenditur. Et quia ob hoc dei uindicta secuta est, ut eorum linguae diuiderentur, non absurde hoc cogitasse creduntur.

22 (Gen 11,7). *Venite descendamus et confundamus ibi linguam eorum, ne audiat unusquisque uocem proximi*. Utrum ad angelos dominus hoc dixisse intellegitur? An secundum illud accipiendum est quod in exordio libri legitur: *faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*? (Gen 1,26). Nam et quod postea dicitur singulari numero: *quia ibi confudit dominus labia terrae* (Gen 11,9), sic et illic cum dictum esset: *faciamus hominem ad imaginem nostram*, in consequentibus tamen non dictum est «fecerunt» sed: *fecit deus* (Gen 1,27).

23 (Gen 11,12.13). Quod scriptum est: *et erat Arphaxat annorum centum triginta quinque, cum genuit Cainan. Et uixit Arphaxat postquam genuit Cainan annos quadringentos*, uel, sicut in graeco inuenimus, annos trecentos, quaeritur quomodo dixerit deus ad Noe: *et erunt anni uitae eorum centum uiginti* (Gen 6,3); nondum enim natus erat Arphaxat, quando dixit hoc deus, nec fuit in arca cum parentibus suis. Quomodo ergo intelleguntur deinceps anni uitae humanae praedicti centum uiginti, cum inue-

²⁷ El mismo tema en *De civ. Dei* 16,6-11.

²⁸ No se trata de un diálogo de Dios con los ángeles. Es un plural mayestático o de plenitud, sin vestigio alguno de politeísmo. La explicación de Agustín es correcta.

²⁹ Tema tratado por AGUSTÍN, *De civ. Dei* 15,24,1-19; JERÓN., *Quest. hebr. in Gen.* (ed. DE LAGARDE, p.12-10-19).

cuatrocientos? Habrá que interpretar el pasaje en el sentido de que veinte años antes del comienzo de la construcción del arca —construcción que duró cien años— Dios dijo esto a Noé, preanunciándole ya que enviaría el diluvio, y que no predijo el tiempo de la vida humana que tendrían los hombres que nacieran después del diluvio, sino el tiempo de la vida humana de los hombres que iba a aniquilar con el diluvio³⁰.

24 (Gén 10,21). ¿Por qué se dice que *Sem era el padre de todos los hijos de Héber*, dado que Héber aparece ocupando el quinto lugar a partir de Sem, hijo de Noé? ¿Será porque se dice que los hebreos recibieron de él su nombre? Por él efectivamente pasa la línea de generaciones hasta Abraham³¹. Pero podemos preguntarnos con toda razón qué es más probable: que los hebreos se hayan llamado así por motivo de Héber, como variante de hebreos, o que lo hayan sido por motivo de Abraham, como variante de Abrahæos³².

25 (Gén 11,26.32). ¿Cómo se ha de entender lo que dice

niatur homo uixisse amplius quadringentis annis? Nisi quia intellegitur ante uiginti annos quam inciperet arca fieri, quae centum annis facta reperitur, hoc deum dixisse ad Noe, cum iam praenuntiaret facturum se esse diluuium, nec uitae humanae deinceps futurae in his qui post diluuium nascerentur spatium praedixisse sed uitae hominum quos fuerat diluuium deleturus.